PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 945/2025

Assunto: Realização de uma avaliação técnica na Rua Acib Elias de Moraes, no Bairro Cidade Jardim,

especificamente no trecho final, por se tratar de uma via sem saída que apresenta dificuldades

de circulação devido ao grande número de veículos estacionados no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de uma avaliação técnica na

Rua Acib Elias de Moraes, no Bairro Cidade Jardim, especificamente no trecho final, por

se tratar de uma via sem saída que apresenta dificuldades de circulação devido ao grande

número de veículos estacionados no local.

Atualmente, os veículos estacionados no trecho final da via comprometem

a manobra de retorno dos condutores, tornando-a inviável e gerando riscos de colisões,

manobras inadequadas e possíveis impactos na fluidez viária. Além disso, essa situação

pode infringir o Art. 181, incisos VIII e X, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), que trata

da proibição de estacionamento que obstrua a movimentação e circulação de veículos.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada uma vistoria no local

para avaliar possíveis medidas corretivas, tais como implantação de sinalização de

proibição de estacionamento no trecho final e/ou outras soluções técnicas que garantam

a adequada circulação de veículos e a segurança dos usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P